ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 2/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento à professora
Susana Regina Tavares dos Santos Tanaka, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação
do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Susana Regina Tavares dos Santos Tanaka nasceu em 19 de outubro de 1971 na cidade de Itajaí/SC,
onde reside até hoje. Em 1993, se formou em Administração de Empresas, na Universidade do Vale do
Itajaí  (Univali),  mas  como  sua  paixão  sempre  foi  a  Matemática,  ingressou  na  Licenciatura  em
Matemática  também na  Univali,  concluindo  e  curso  em 2018.  No  ano  seguinte,  iniciou  sua  carreira
como professora de Matemática no Colégio Unificado, onde leciona atualmente.
A professora Susana não apenas se destaca no ensino de qualidade, mas também por se importar pelos
alunos,  sempre  apoiando-os  e  motivando-os  a  serem  pessoas  melhores,  chamando  a  atenção  e
orientando  quantas  vezes  forem precisas.  Ela  não  mede  esforços  quando  o  assunto  são  os  alunos,
sempre lecionando as aulas com excelência. Por essas razões, a homenagem é merecida.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

ANNA LUA ALVES GIRÃO
VEREADORA - Unificado

​